formata esse e Decretali Innocentii III. a. 1212. Dec. 20, Registr. I. XV, ep. 191 (c. 21

§ 2 de accus. V, 1; Potthust, Reg. pont. Rom. 4628) 2
. — Böhmer, Reg. imp. V, 3863.

(P. 267.)

is Hec est forma pacis quam dominus noster rex Heinricus apud Wirzeburg** cum
principibus ordinavit et iurari a * fecit.

1 . Clerici, mulieres, moniales, agricole, mercatores, iusti venatores b
,
piscatores, c. i.

ludei omni die et° tempore firmam pacem habebunt in personis et in rebus.

2 . Ecclesie. cimiteria, aratra, molendina*1

,
ville infra sepes suas eandem pacem c. 2.

20 habebunt.

3 . Strate® omnes cum f in terra tum in aqua eandem pacem [et ius] g habebunt, c . 3.

quod h ab antiquo habuerunt.

4 . Quicumque habet manifestum inimicum, eum* feria secunda, feria III, feria IIII, c. 4.

extra predictas res et loca, in persona et non in rebus ledere potest, ita quod eum

25 non capiat. Feria Y, feria YI, sabbato, die dominico omnis homo firmam pacem

habebit in personis et in rebus.

5 . Quicumque contra pacem ordinatam aliquem occiderit
,

capite plectetur. Si c . 5.

aliquem volneraverit k
,
manum perdet. Si aliquem percusserit cum 1 sanguinis effusione,

LX solidos iudici componet et secundum condicionem suam leso satisfaciet*11
. Si vero

30 res non habuerit de quibus satisfaciat, excorietur.

6 . Si aliquis in diebus, vel in 11 quibus hostem suum ledere potest, ipsum inse- 0.6.

quitur 0 et equus p contra voluntatem suam infra sepem ville eum pertulit, arma dei-

ciat q
,
tam principalis quam complices sui; et si timore persone statim in eadem villa

iurare non audet, postmodum coram iudice, quod non sponte intravit, iurabit.

35 7 . Raptus sive oppressio virginis per capitis decollationem punietur. Si aufugerit, c. 7.

detentor ipsius r
,
a quo reus a iudice postulatus fuerit, cum reo pari pene et sentencie

subiacebit.

8 . Yiator, in via pedem unum s tenens, equo suo cultello, gladio vel falce* segetes c. 8 .

284. a
)
Wittembergam 1 a. a *) coniurari 1 a. b

) mercatores itineratores 1 a. c
)
compendium vocis

40 et dubium in 1; omni add. 1 a. <:1

) molandina 1. 1 a. e
)

corr. ex srate alio atramento 1. f
)
tum 1. 1 a.

s) addidi; des. 1. 1 a. h
)
quam 1 a. ') inimjc 7 I 1; inimicum et in la. k

)
vulneraverit 1 a.

l) fum 1. m
)

satisfacit 1. n
)

sic 1. 1«; locis excidisse videtur, vel potius vox vel delenda. °) in-

seq”!; insequatur la. P) equs 1; equis la. 0
)

deicit 1. la. r
) ipse la. 8

)
unum pedem la.

*) false 1. la.

45 1) Cf. Böhmer V, 3926— 3931. 2) Idem vir cl. epistola ad nos data sententiam c. 9, quae de

loimunt agit, interpolatam totamque legem fortasse ab ecclesiastico viro ope iuris canonici depravatam esse

censuit et legem genuinam ad tempus Heinrici VI. regis fortasse recedere opinatus est. Quae si ita se

habent, de curia Wirzburgensi a. 1189. m. Aug. celebrata cogitandum erit, de qua cf. Toeche ‘Jah/rbiichei
•

Heinrichs VI’ p. 117 sq.
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incidere potest, ut ipsum 11 reficiat, ita quod nichil inde deferat. Si autem segetes aliter

inciderit 7 et aliquid inde detulerit, pacem violavit'7
,
fur suspendetur.

c-9. 9. Qui alium clam occiderit, quod mord dicitur, in rota punietur. Si aufugit,

et 1 fama publica que vulgo loimunt* dicitur exstiterit 7
,

et reus proprietates et feoda 15

habuerit, primi sui domini, a quibus a feoda tenuit, se de illis
b infra XIIIJ dies intro-

mittent, et sic a primis usque ad secundos et tercios dominos usque ad dominum
inperii

;

[qui] feoda predicta, si per negligenciam 0 ad ipsum devenerint, retinebit. Pro-

prietates autem ipsorum heredes proximi recipient. Quod si neglexerint infra XIIII
dies, dominus provincie ea recipiet d

,
et sic iterum usque ad dominum inperii produ-

centur. Is autem, qui reum receperit et foverit, a die certe sciencie cum reo pari

pene et sentencie subiacebit.

10. Quicunque alterius inimicus extiterit et ipsum defidare voluerit, tribus diebus e

antequam nocumenta sibi procuret*’ denuntiet; alioquin et pacis et fidei violator habebitur.

11. Quicunque cultello alium occiderit vel vulneraverit, infamie que mord dicitur

reus erit.

c. n. 12. Nullus a possessione rerum quas possidet eicietur, nisi possessio ab eo in

iuditio evincatur.

c is 13. Quicunque pacem in se ledi® proclamaverit, nisi in proclamacione ante iudicem

perseveraverit, pacem violaverit.

c-13. 14. Si quis predam h fecerit et eam' fecisse confessus fuerit, cum k [iuramento

reddet et iudici secundum iusticiam componat, vel] 1 iuramento, duobus sibi adiunctis

qui nominati fuerint, se expurgabit, quod predam“ non fecerit,

cf. c. io. 15. Quicunque predam 11 que reraup et predam 0 que strazraup p et crimen i quod

scach 1' dicitur commiserit, si flagrante maleficio iudici presentatus fuerit, capite plec-

tetur. Si autem aufugerit et ad iudicium vocatus infra XV dies non comparuerit, ut

reus, ut infamis iudicabitur. Si quis autem talium quemquam s a iudice postulatum

contra ius manutenere* et defendere presumpserit, tam ipse detentor quam locus qui-

libet, in quo manutenetur, proscribatur. Quod si detentor post proscriptionem 11 suam

bis et tertio a iudice commonitus non resipuerit 7
,
cum reo pari infamie ac sentencie

subiacebit. Si autem reus ad vocacionem w iudicis iudicio se presentaverit et factum

negare voluerit, actor vel per se vel per alium in monomachia* convincere potest, et

reus in persona propria se defendet. Quod si actor facere noluerit, concedetur reo

expurgatio manu VIIma
,
eorum tamen 7 qui ad z hoc in singulis provinciis sunt electi.

16. Hii autem qui in infamia que loimunt dicitur laborant, ad expurgationem

non nisi in publico iudicio admittentur; quorum tamen expurgationem iudex secundum

suum arbitrium potest aggravare. Si autem loimunt a contra quemquam probari debet,

per plurium 11 ac meliorum illius provincie confessionem hoc fieri debet.

17. Si aliquis in eadem iurisdictione 0 a iudice sibi iusticiam de aliquo postula-

verit, iudex infra XY dies sibi iusticiam faciet. Quod si ille non satisfecerit, ex tunc

dabit iudex d actori auctoritatem pignorandi, et illud pignus salvum tenebitur e per XY

284. u
)
ipse 1«. v

)
insiderit 1. w

)
uolau 1; violaverit 1 a. x

)
limunt ia. 7

)
exstint 1.

z
)
foeuda ia semper. a

)
quo 1. ia. b

)
illo 1«. c

)
necligenciam 1 .

d
)

recipis 1 . ia. e
) tGq ic

diebus 1. f
)
procuraret ia. E) lech ia. h

)
pdicta 1; predicta 1 a. J

) ea 1. ia. k
) sic,

non vero reus etiam ia. 9 uncis inclusa supplevi ex nr. 280. m
)
pdä 1; predicta 1«. n

)
pdä 1;

predam corr. preda ia. °) pdam 1. p) sepazraup 1; sepanraup ia, ut videtur; Oudrard legit sexan-

raup, Pertz strazanraup. <i) tertium 1«. r
)
sach 1. ia. s

)
quempiam 1«. 9 manutene1 1;

manuteneri ia. u
) proscriptionem 1«. v

)
recipuerit 1. ia. w

)
uocone 1. x

)
eum supplendum

videtur. 7) tantum ia. z
) ad deest ia. a

) laimunt hic 1. b
)
plurum ia. c

) iuridcoe 1.

d
) dabit add. 1. e

)
tenebit ia.

1) Verba et fama publica que vulgo loimunt dicitur exstiterit interpolata esse censet vir d. Richar-

dus Loemny.
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dies; quod si redemptum non fuerit, iudieis auctoritas destruetur f
,

et pignerator suo

recepto residuum restituet. Si quis pignerationem a iudice licentiatam prohibuerit,

tanquam predo a iudice proscribetur.

18. Si autem reus 8 in aliena iurisdictione 0 exstiterit, actor h cum testimonio sui

5 iudieis ad iudicem rei accedet, datis induciis ad arbitrium iudieis secundum locorum

distandam; et si ibidem satisfactionem non habuerit, cum oportunitatem habuerit,

secundum formam prodictam pignorabit.

19. Si quis proscriptus fuerit, absolvi a proscriptione non aliter poterit, nisi datis

duobus vel tribus fideiussoribus, qui tantum habeant 1 in eadem iurisdictione k feodi

10 vel proprietatis, unde possint dampnum restituere cum debita pena et iudieis compo-

sicione. Reus 8 autem si infra XV dies non composuerit, fideiussores ad eundem ter-

minum pro reo satisfacere tenebuntur. Proscriptus autem si infra XVI dies neglexerit

absolvi, a iudice terre curie regie tradetur proscribendus; in qua si per annum et diem

permanserit, exlex iudicabitur. Si quis autem vel in castro vel alio quolibet modo
is proscriptum manutenere presumpserit, et a iudice commonitus ipsum non reliquerit,

eidem 1 dampnationi una m cum castro vel municione qua et n reus subiacebit. Si autem

fideiussores cum reo infra XIIII dies non composuerint 0
,
iudex eos pro reo faciet

pignorari.

20. Nullus in advocatiis inimico suo malum inferet, quoniam res ecclesiarum esse

so noscuntur et sub protectione domni pape et inperatoris consistunt
;
quod si quis secus

fecerit, proscribatur et excommunicetur.

21. Quicunque alium extra manifestam guerram ceperit, de quo querimoniam

coram iudice non fecit, si captivatus a iudice postulatus restitutus non fuerit, tam

detentores quam loca in quibus captivatus fuerit proscribantur 1*.

25 22. Si quis de incendio manifesto tercia manu eorum qui'1
. . . inficiarP voluerit, cf. c. i6.

VIIraa manu eorum qui ad. hoc deputati et electi sunt se expurgabit; quod si non

fecerit, exlex iudicabitur, et deprehensus rota punietur.

23. Heretici, incantatores, malefici, quilibet de veritate convicti et deprehensi

ad arbitrium iudieis pena debita punientur.

3o 24. Quemcunque episcopus excommunicaverit et eum inperatori vel regi per

litteras suas vel viva voce excommunicatum denunciaverit, illum et inperator et rex

proscribent, et ab ea proscriptione, non nisi prius parti 8 lese satisfecerit, absolvetur.

285. SENTENTIA
DE LIBERTATE STRATARUM REGALIUM.

si
' 1224. Iui. 23.

Dedit vir cl. Wattenbach ex autographo tabularii Vindobonensis, cui appendet sigillum

regium filis sericis. — Huillard-JBreholles II, 799. Böhmer, Reg-, imp. V, 3927.

(P. 569.)

284. 1) auctoritate distrahetur legi voluit Homeyer
;
forte legendum auctoritate vendetur. 8) reu’ 1.

40 k
) auctori. 1 a. i) haht 1; habent la. k

)
iuridicone 1. f) idem 1. 1 a. m

)
unä 1; unam 1 a.

n
)
quam la. °) 9posui?t 1. P) proscribatur 1. i) hic aliqua excidisse videntur

;
fortasse voces

eorum qui hoc loco delendae sunt et legendum tercia manu accusatus inficiari voluerit. r
)